

Sistemul CIS - Communication and Information

Nr. Crt.	COMPONENTA	Cant. UM	S.N.	Preț unitar	Valoare fără TVA lei	TVA lei	Total
MIJLOACE FIXE							
1.	SERVER	5	KD0Z9P0 KD0Z9P1 KD0Z9P2 KD0Z9P3 KD0Z4C8	32.733,76	163.668,78	39.280,51	202.949,29
2.	STAȚIE GRAFICA	4	S4RXWK8 S4RXWK9 S4RXWLO S4RXWK1	4.910,15	19.640,61	4.713,75	24.354,36
3.	REȚEA	1	-	32.733,36	32.733,36	7.856,00	40.589,36
4.	TABLETA PC	3	R9XH0NK R9XH0NL R9XH0NM	6.546,87	19.640,61	4.713,75	24.354,36
5.	RADIO PORTABIL CU GPS	19	-	8.183,44	155.485,44	37.316,50	192.801,94
6.	STAȚIE DE BAZA RADIO	1	-	65.467,71	65.467,71	15.712,25	81.179,96
7.	ECRAN MONITOR	1	211MAQQ44188 211MAQQ44140 211MAZV44189 206KCMR39859	13.093,74	13.093,74	3.142,50	16.236,24
8.	ROUTER	3	AG491ZAA0254 AG501ZAA0335 AG491ZAA0230	6.546,87	19.640,61	4.713,75	24.354,36
9.	PLOTTER	1	C19164708003	13.093,74	13.093,74	3.142,50	16.236,24

10.	SWITCH	3	CW0212422268 CW0213019410 CW0212422277	3.273,27	9.819,81	2.356,75	12.176,56
11.	SERVER WEB GIS	1	-	327.338,55	327.338,55	78.561,25	405.899,80
<b>Total</b>				<b>513.921,46</b>	<b>839.622,96</b>	<b>201.509,51</b>	<b>1.041.132,47</b>
<b>Alte active fixe necorporale</b>							
1.	SOFT GIS	8	-	42.554,04	340.432,29	81.703,75	422.136,04
2.	SISTEM DE MANAGEMENT BAZE DE DATE RELATIONALE	4	-	49.100,75	196.403,00	47.136,72	243.539,72
3.	DEZVOLTARE SOFT APLICATII	1	-	351.888,57	351.888,57	84.453,26	436.341,83
4.	DEZVOLTARE SOFT INTEGRARE	1	-	310.971,87	310.971,87	74.633,24	385.605,11
5	DEZVOLTARE SOFT SUPPORT TEHNIC	1	-	130.935,42	130.935,42	31.424,50	162.359,92
6.	DEZVOLTARE SOFT BAZE DE DATE	1	-	106.385,40	106.385,40	25.532,50	131.917,90
7.	MANAGEMENT DE PROIECT PENTRU CSI	1		72.668,97	72.668,97	17.440,55	90.109.,52
<b>Total</b>				<b>1.064.485,02</b>	<b>1.509.685,52</b>	<b>362.324,52</b>	<b>1.872.010,04</b>

### Echipamente IT

Nr. crt.	Denumire	Cantitate buc.	SN	Preț Unitar (fără TVA) -lei-	Valoare fără TVA -lei-	TVA	Total -lei-
<b>Mijloace fixe</b>							
1	Multifuncțională Lexmark x 364DN - cartuș negru 9000 pagini	6	S350HMKC, S350HM36, S350HMOP, S350HN1V, S350HMYC, S350HMXM	2.773,52	16.641,12	3.993,87	20.634,99
2	Server Dell power Edge - monitor 18,5", UPC 1500 VA	2	55DMMW1, GRDMMW1	8.668,47	17.336,94	4.160,87	21.497,81
3	Camera digitală, geantă, card 4 GB	1	7849936-52719108	2.077,99	2.077,99	498,72	2.576,71
4	Laptop ASUS, HUB USB, Dongle, Căști audio, mouse USB wireless, geantă, stick 16 GB, Windiws 7 Professional, Office Home and Business 2010	45	1. C8N0BC422611359 2. C8N0BC422618358 3. C8N0BC422635355 4. C8N0BC422621359 5. C8N0BC422614357 6. C8N0BC192943326	5.198,43	233.929,35	56.143,04	290.072.39





5	Calculator Athion X4, 4GB/500GB Hdd/m/k/win7 Pro, Office home and Bussiness, monitor 21,5''Asus	3	1302191 1302192 1302194	3.462,25	10.386,75	2.492,82	12.879,57
6	Televizor LCD Samsung 94 CM	2	Z9T935JCA00369, Z9T935JCA00366	1.733,78	3.467,56	832,21	4.299,77
7	Videoprojector BENQ, suport, presenter	2	PVGAA01400000, PVPBB01549000	10.402,91	20.805,82	4.993,40	25.799,22
8	Plotter HP Designjet 111, scanner ColortracCiz-C, rolă hârtie, Calculator G 530, monitor 18,5'', Windows 7 Home Premium	1	MY27C28068	24.259,14	24.259,14	5.822,19	30.081,33
9	Imprimante laserjet	6	JPDTF2K1Q0, JPDTF2K1P8, JPDTF2K1RM, JPDTF2G0VR, JPDTF2G0VD, JPDTF2K1Q6	3.467,69	20.806,14	4.993,47	25.799,61
				<b>Total</b>	<b>349.710,81</b>	<b>83.930,59</b>	<b>433.641,40</b>
				<b>Obiect de inventar</b>			
10	Fax PANASONIC, toner fax PANASONIC	2	021143, 021156	867,00	1.734,00	416,16	2.150,16
				<b>Total</b>	<b>1.734,00</b>	<b>416,16</b>	<b>2.150,16</b>

Anexa nr. 1. 3 la Hotărârea Consiliului

Județean Giurgiu nr.94/29 august 2018

**Instalație traducere**

Nr. crt.	Denumire	Cantitate	Preț unitar	Valoare	TVA	Total
<i>Mijloc fix</i>						
1	Instalație traducere	1	53.255,00	53.255,00	12.781,20	66.036,20
	Discount			-875	-210	-1085
	<b>Total</b>			<b>52.380</b>	<b>12.571,20</b>	<b>64.951,20</b>

**Componente instalație traducere**

Nr. crt.	Denumire produse	Cantitate	Preț unitar	Valoare	TVA	Total
1	AVS 1300AVS SILENT BOOTH CABINA TRADUCĂTORI 2 persoane 160	buc. 1	-lei - 16.995,56	-lei - 16.995,56	-lei - 4.078,93	-lei - 21.074,49
2	TC-F06 GONSIN CONSOLA DIGITALA	2	1.411,43	2.822,86	677,49	3.500,35

	DUBLA - TRADUCĂTORI GONSIN							
3	TC-2904B GONSIN UNITATE CENTRALĂ IR GESTIUNE SISTEM DE TRAD	1	2.329,06	2.329,06	558,97	2.888,03		
4	TC-H25GONSIN RADIATOR IR GONSIN RADIATOR TC-H25 H25100050, H25100047	2	3.244,38	6.488,76	1.557,30	8.046,06		
5	GX-315 GONSIN STATIV TIP TREPED, DE PODEA GX-315	2	125,00	250,00	60,00	310,00		
6	TC-J904LC GONSIN RECEIVER IR DIGITAL, DISPLAY LCD GONSIN IR	40	463,47	18.538,71	4.449,29	22.988,00		
7	TC-D3 GONSIN CASCA BIAURALĂ PENTRU RECEIVERE DIGITALE TC	40	30,00	1.200,00	288,00	1.488,00		
8	EJ-701TM OKAYO MICROFON TIP HANDHELD PUSH/TALK 701TM	3	248,11	744,33	178,64	922,97		
9	EJ-704DR OKAYO WIRELESS RECEIVER STATIONAR PENTRU 4 X UHF	1	1.290,34	1.290,34	309,68	1.600,02		
10	MA400	1	58,96	58,96	14,15	73,11		



	PREAMPLIFICATOR CAȘTI BEHRINGER MA400								
11	AMP60XL PROEL MIXER AMPLIFICATOR AMP60XL	1	722,14	722,14	173,31	895,45			
12	MS 15-200/T WS INCINTA AUDIO DE PERETE 2 CAI, 15W/100V, ALBA	4	136,46	545,84	131,00	676,84			
13	GX-20 VALIZA STOCARE, ÎNCARCARE ȘI TRANSPORT PENTRU RECE	1	615,00	615,00	147,60	762,60			
14	STATIVMDXFX STATIV MICROFON FX ÎNĂLȚIME 98-173 CM	4	65,00	260,00	62,40	322,40			
15	LN-WM09U6060 - LG- 111 CABINET NETBOX 9HU/600X600/ FS- SPM	1	393,44	393,44	94,43	487,87			
<b>Total</b>			<b>28.128,35</b>	<b>53.255,00</b>	<b>12.781,20</b>	<b>66.036,20</b>			
<b>Discount</b>				<b>-875</b>	<b>-210</b>	<b>-1085</b>			
<b>Total General</b>				<b>52.380,00</b>	<b>12.571,20</b>	<b>64.951,20</b>			

Anexa nr.1.4 la Hotărârea Consiliului

Județean Giurgiu nr. 94/29 august 2018

Aparate electrice

Nr. crt.	Denumire	Cantitate Buc.	SN	Pret unitar (fără TVA) -lei-	TVA -lei-	Valoare (fără TVA) -lei-	Total
<b>Obiecte de inventar</b>							
1	Aparat aer condiționat 12000 BTU	24	201486950112925121151	-lei-	7.002,24	29.176,08	36.178,34
			201486950112924120192				
			201486950112925121043				
			201486950112924120502				
			201486950112924120500				
			201486950112924120269				
			201486950112924121155				
			201486950112924121159				
			201486950112924120557				
			201486950112924120507				
			201486950112925121144				
			201486950112924121108				
			201486950112925121070				
			201486950112924120517				
201486950112924121111							
201486950112924120568							
201486950112924120501							



Anexa nr. 1.5 la Hotărârea Consiliului

Județean Giurgiu nr. 94/29 august 2018

Aparate fitness

Nr. crt.	Denumire	Cantitate buc.	S.N.	Preț unitar	Valoare	TVA	Total
<b>Mijloace fixe</b>							
1	Aparat multifuncțional	1	903501/615	2.329,81	2.329,81	559,15	2.888,96
2	Bandă alergat	1	43290712/KPT-19	3.085,88	3.085,88	740,61	3.826,49
3	Aparat pentru abdomen și spate	1	38671212/F-Gym-107	2.111,39	2.111,39	506,73	2.618,13
<b>Total</b>				<b>7.527,08</b>	<b>7.527,08</b>	<b>1.806,49</b>	<b>9.333,58</b>
<b>Obiecte de inventar</b>							
4	Bancă forță	2	45071212/434	1.008,09	2.016,18	483,88	2.500,06
5	Bicicletă magnetică	1	45071212/434	1.383,33	1.383,33	332,00	1.715,33
			48350612/A0-166				
<b>Total</b>				<b>2.391,42</b>	<b>3.399,51</b>	<b>815,88</b>	<b>4.215,39</b>

## Mobilier și alte dotări

Nr. crt.	Mobilier și alte dotări	UM	Cantitate	Preț unitar (fără TVA)	Valoare	TVA	Total
<b>Mijloc fix</b>							
1	Canapea cu 2 fotolii	Buc.	3	1.700	5.100	1.224	6.324
2	Masă 8 x 2,5 m	Buc.	1	2.850	2.850	684	3.534
			<b>Total</b>	<b>4.550</b>	<b>7950</b>	<b>1908</b>	<b>9858</b>
<b>Obiecte de inventar</b>							
2	Masă 2,5x1 m	Buc.	3	340	1.020	244,80	1.264,80
3	Masă simplă 1 x1 m, pal 18 mm	Buc.	16	95	1.520	364,80	1.884,80
4	Masă 3,6 x 1,5 m	Buc.	1	720	720	172,80	892,80
5	Masă 4 x 1,5 m	Buc.	1	850	850	204	1.054
6	Masă rotundă diametru 3 m	Buc.	1	1.000	1.000	240	1.240
7	Masă cu blat inox 3 x 1,2 m	Buc.	1	1.196	1.196	287,04	1483.04
8	Birou 120 x 80 cm	Buc.	4	180	720	172,80	892.80
9	Birouri calculator cu extensie	Buc.	35	320	11.200	2.688	13.888

10	Scaun ergonomic cu brate	Buc.	74	140	2.486,40	10.360	12.846,40
11	Scaun structura metalica cu tapiterie	Buc.	35	60	2.100	504	2.604
12	Scaun structura metalica cu tapiterie cu braț și măsuță	Buc.	50	150	7.500	1.800	9.300
13	Scaun directorial	Buc.	13	180	2.340	561,60	2.901,60
14	Biblioteca cu 5 corpuri	Buc.	2	1.350	2.700	648	3.348
15	Vestiare metalice cu 6 uși	Buc.	1	750	750	180	930
16	Vestiar metalic 2 uși	Buc.	11	350	924	3.850	4774
17	Dulap 80 x 40 x h 180 cm	Buc.	10	340	816	3.400	4.216
18	Rafturi metalice 5 x 2 x 0,40 m	Buc.	7	880	6.160	1.478,40	7.638,40
19	Paturi echipate 200 x 90 cm și noptiere	Buc.	8	500	4.000	960	4.960
20	Pat medical 190 cm x 85 cm x 50 cm cu saltea	Buc.	1	1.300	1.300	312	1.612
21	Cuier	Buc.	28	89	2.492	598,08	3.090,08
22	Coș de gunoi	Buc.	25	22	550	132	682
23	Jaluzele verticale	mp	150	32	4.800	1.152	5.952
			<b>Total</b>	<b>10.844</b>	<b>57.144,40</b>	<b>30.310,32</b>	<b>87.454,72</b>

## ANEXA II

la HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEȚEAN  
GIURGIU Nr. 94/29 august 2018

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU    INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ  
Nr...../... ..  
INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ  
"VLAȘCA" AL JUDEȚULUI GIURGIU  
Nr. .... din .....

### CONTRACT DE COMODAT

#### I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

**1.1. Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu**, cu sediul în municipiul Giurgiu, str. București nr. 10, cod poștal 080045, județul Giurgiu, având codul de identificare fiscală R 4938042, reprezentat prin **Marian Mina** – președinte, în calitate de **comodant**,

și

**1.2. Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Vlașca" al Județului Giurgiu**, cu sediul în Municipiul Giurgiu, str.Uzinei nr.3, tel.0246/211212, fax.0246/212229, reprezentat de col. ing. Apostol Emil, având funcția de inspector șef în calitate de **comodatar**,

au convenit încheierea prezentului contract de comodat (denumit în continuare "contract") cu respectarea următoarelor clauze:

#### II. OBIECTUL CONTRACTULUI

**2.1.** Obiectul contractului îl constituie cedarea, de către comodant, cu titlu gratuit, a dreptului de folosință asupra bunurilor achiziționate în cadrul proiectului "Asigurarea unui Management Eficient pentru Intervenții Comune în Situații de Urgență în Regiunea Transfrontalieră Giurgiu-Ruse (E.M.E.S.)", cuprinse în Anexele nr. 1,2,3,4,5 și 6 care fac parte integrantă din prezentul contract.

**2.2.** Predarea-primirea bunurilor cuprinse în Anexele nr. 1,2,3,4,5 și 6 va fi consemnată într-un proces verbal ce va constitui anexă la prezentul contract.

#### III. DURATA CONTRACTULUI

3.1. Durata prezentului contract este de 5 ani, cu începere de la data predării bunurilor ce formează obiectul contractului, cu posibilitatea de prelungire pe perioade subsecvente, prin act adițional.

#### IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

##### 4.1. Comodantul are următoarele obligații:

- Să predea comodatarului bunurile și toate accesoriile acestora, în bună stare de funcționare, începând cu data semnării prezentului contract și a procesului verbal de predare - primire a bunurilor;
- Să nu stânjenească pe comodatar în exercitarea dreptului de folosință asupra bunurilor și să nu facă acte ce ar putea restrânge folosința acestuia;
- Să nu închirieze/înstrăineze bunurile care fac obiectul prezentului contract vreunui terț pe toată perioada de valabilitate a prezentului contract.

##### 4.2. Comodatarul are următoarele obligații:

- Să păstreze în bune condiții bunurile precum și accesoriile acestora, să nu le degradeze sau deterioreze;
- Să folosească bunurile potrivit destinației date prin natura acestora;
- Să suporte cheltuielile ocazionate de folosința și întreținerea bunurilor precum și a echipamentelor

din dotarea acestora;

d) Să efectueze pe cheltuiala sa lucrările de reparații ale bunurilor ce fac obiectul contractului după expirarea perioadei de garanție;

e) Să răspundă de distrugerea totală sau parțială a bunurilor care s-ar datora culpei sau neglijenței sale, suportând contravaloarea acestora, actualizată cu rata inflației;

f) Să permită comodantului să controleze modul cum sunt folosite bunurile și starea acestora oricând, pe toată perioada de derulare a contractului, cu o notificare prealabilă;

g) Să restituie comodantului, la expirarea prezentului contract, bunurile primite spre folosință cu titlu gratuit, cu excepția hard disk-urilor și a memoriilor RAM pe care au fost stocate informații clasificate;

h) Să notifice comodantului, în termen de maxim 24 de ore de la producere, orice defecțiune sau degradare a bunurilor ce fac obiectul prezentului contract;

i) În caz de furt sau dispariție a unor bunuri ce fac obiectul prezentului contract, comodatarul este direct răspunzător, fiind cel care va despăgubi comodantul prin restituirea sumei reprezentând contravaloarea acestuia, actualizată cu rata inflației;

j) Să prezinte comodantului, la finele fiecărui an, pe toată durata contractului, Lista de inventariere a bunurilor primite în folosință gratuită.

## **V. REZILIEREA CONTRACTULUI**

5.1 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de comodat de către una dintre părți, dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea unilaterală a contractului.

## **VI. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT**

6.1. În prezentul contract forța majoră/cazul fortuit vor fi interpretate ca fiind evenimente mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu puteau fi prevăzute la momentul încheierii contractului și care fac imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă; nu este considerat forță majoră/cazul fortuit un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

6.2. Nici una dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea în mod necorespunzător – total sau parțial – a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră/cazul fortuit, așa cum au fost definite de lege;

6.3. Partea care invocă forța majoră/cazul fortuit este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 5 zile producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui;

6.4. Dacă în termen de 48 ore de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul să-și notifice încetarea de plin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune-interese;

6.5. Forța majoră/cazul fortuit exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut prevedea pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinației și dacă nu l-a restituit comodantului la termenul prevăzut de prezentul contract.

## **VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRȚI**

7.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa prevăzută în partea introductivă a prezentului contract.

7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, aceasta va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire (A.R.) și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor pe această confirmare.

7.3. Dacă confirmarea se trimite prin telex sau telefax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după ce a fost expediată.

7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate, prin intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente.



7.5. Partea care invocă o cauză de încetare a prezentului contract o va notifica celeilalte părți cu 30 zile înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

7.6. Prezentul contract poate fi modificat prin act adițional încheiat între părțile contractante, în formă scrisă.

## **VIII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI**

8.1. Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- a) prin restituirea bunurilor, în stare corespunzătoare, la termenul prevăzut în contract;
- b) prin acordul părților;
- c) dacă oricare dintre părți își încalcă obligațiile, după ce a fost avertizată printr-o notificare scrisă de către cealaltă parte că o nouă nerespectare a acestora va fi de natură să ducă la rezilierea contractului.

## **IX. LITIGII**

9.1. Părțile convin ca toate neînțelegerile privind derularea prezentului contract sau rezultate din interpretarea, executarea sau încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de către reprezentanții lor.

9.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanțelor judecătorești competente.

## **X. CLAUZE FINALE**

10.1. Părțile se obligă să își comunice, numai în scris, orice date referitoare la îndeplinirea prezentului contract.

10.2. Orice modificare a prezentului contract se va face cu acordul ambelor părți, prin act adițional.

10.3. Prezentul contract a fost încheiat în trei exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și un exemplar la dosarul proiectului.

### **COMODATANT**

**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**

**PREȘEDINTE**

**Marian Mina**

**Avizat economic  
DIRECTOR EXECUTIV**

**Stănculescu Florentina**

**Avizat juridic,  
DIRECTOR EXECUTIV**

**Cioacă Daniela**

**DIRECTOR EXECUTIV  
Daniela Burcea**

### **COMODATAR**

**INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ  
"VLAȘCA" AL JUDEȚULUI GIURGIU**

**INSPECTOR ȘEF**

**Col. ing. Apostol Emil**

**Avizat economic  
CONTABIL ȘEF**

**Avizat juridic,  
Consilier juridic**